
 

 

 
 

 
 

County Hall 
Rhadyr 

Usk 
NP15 1GA 

 
Tuesday, 11 March 2025 

 

Notice of meeting 

 

Standing Advisory Council for Religion, Values and 
Ethics (SAC) 

 

Wednesday, 19th March, 2025 at 3.00 pm, 
Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK 

 

AGENDA 
 

Item No Item Pages 
 

1.   Welcome and Apologies 

 
 

2.   Declarations of Interest 

 
 

3.   To note the record of the previous meeting held on 11th September 2024 

 
1 - 4 

4.   Membership Update 

 
5 - 6 

5.   To receive an update from the EAS RE Adviser including: 

 
 

5.1.   EAS Professional Learning 

 
 

5.2.   WJEC Qualifications 
 

GCSE Religious Studies | Made for Wales 
Discussion around Sample Assessment Materials (SAMs)  
 

 

5.3.   Bangor University: Report on the teaching provision of Religion, Values 
and Ethics in Schools in Wales (April 2024) 
 
https://www.bangor.ac.uk/sites/default/files/2024-09/report-RVE.pdf  

 

 

5.4.   The Teacher Voice Project: RVE in the Curriculum for Wales 
 

The Teacher Voice Project: RVE in the Curriculum for Wales 

 

 

5.5.   Feedback to schools on Census (faith and belief) 

 
 

Public Document Pack

https://www.wjec.co.uk/qualifications/gcse-religious-studies-teaching-from-2025/#tab_keydocuments
https://www.bangor.ac.uk/sites/default/files/2024-09/report-RVE.pdf
https://app.onlinesurveys.jisc.ac.uk/s/bishopg/the-teacher-voice-project-rve-in-the-curriculum-for-wales


 

 

6.   WASACRE Business 
 

1. WASACRE business  

i. To receive and note draft minutes from the WASACRE virtual 
meeting November 2024. (attached) 
 

ii. To note dates of future WASACRE meetings and confirm 

representation:  

 Spring Meeting – Virtual on 6th March 2025 , 10.30am 

(agenda attached) 
 

iii. Nominations for new members of the WASACRE Executive 
Committee - Monmouthshire SAC’s representative’s term of office 
ending. (Papers attached). 
 

iv. Important information from WASACRE: 
 

 E mail from A.Parry/L.Jones. 

 Letter to Chair 
[...]
r, we will listen and help explain why. We will always try to treat everyone fairly and 

consistently. We cannot always make everyone happy, but will commit to listening and explaining 

why we did what we did.  

Flexibility. We will continue to change and be flexible to enable delivery of the most effective and 

efficient services. This means a genuine commitment to working with everyone to embrace new 

ways of working. 

Teamwork. We will work with you and our partners to support and inspire everyone to get involved 

so we can achieve great things together. We don’t see ourselves as the ‘fixers’ or problem-solvers, 

but we will make the best of the ideas, assets and resources available to make sure we do the 

things that most positively impact our people and places. 

Kindness: We will show kindness to all those we work with putting the importance of relationships 

and the connections we have with one another at the heart of all interactions. 



 

 

 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council for Religion, Values and Ethics 
(SAC) held 

at Room M1 - M1 on Wednesday, 11th September, 2024 at 3.00 pm 
 

 
 
 

PRESENT:  
 

 
 

FAITH AND BELIEF REPRESENTATIVES 
Revd. J. Greaves 
Sue Cave 
Suzanne Gooding 
 
COUNTY COUNCIL REPRESENTATIVES 
County Councillor Louise Brown (In the Chair) 

County Councillor Louise Brown, John Crook, Paul Pavia and Angela Sandles 
County Councillor John Crook 
County Councillor Paul Pavia 
 
TEACHER REPRESENTATIVES 
Charlotte Rhodes 
 

OFFICERS IN ATTENDANCE: 
 
Sharon Randall-Smith Head of Achievement and Attainment 
Wendy Barnard Democratic Services Officer 
Geraint Edwards Solicitor 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 

 

APOLOGIES: 
 

Maddie Saraireh, County Councillors Martyn Groucutt and Rachel Buckler 
 
 
1. Welcome and Apologies  

 
The Vice Chair, in the absence of the Chair, welcomed everyone to the meeting.  
 
2. Declarations of Interest  

 
None. 
 
3. To note the record of the previous meeting  

 
The minutes of the previous meeting were confirmed as a true record. 
 
4. EAS/Consortium training slides (different religions)  

 
SAC Members provided feedback on the EAS training resources available on Hwb.  Members 
noted that the collection of resources is at a starting point and it is planned to develop them to 
be broader and to look at more specific aspects of religion. The RE Adviser welcomes anyone 
willing to work on the development of resources 
particularly lived experiences of faith or belief. The following points were made: 
 

Public Document Pack

Page 1

Agenda Item 3



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Standing Advisory Council for Religion, Values and Ethics 
(SAC) held 

at Room M1 - M1 on Wednesday, 11th September, 2024 at 3.00 pm 
 

 The reference to veganism should be changed to reflect that it may be a non-religious 
philosophical conviction. 

 It was pointed out that the balance between the content for some faiths and beliefs was 
disproportionate to others.  The tone of the content was also variable with the effect that 
some faiths and beliefs appear more interesting than others.  

 The slide referring to census results in relation to no religion/Christianity may be 
misleading e.g. no religious belief may not necessarily refer to humanism and could 
include a variety of beliefs.   

 The slide referring to the quick quiz on the Census may be misleading as Christianity is 
still the most common response given for those who have a religion. 

 The availability of resources for some faiths and beliefs is limited. 

 It was suggested that a slide could be added to outline the legal requirements for the 
teaching of RVE with a link to the locally agreed syllabus. The possibility of adding 
slides, or a separate section, bespoke to Monmouthshire, its Schools and the locally 
agreed syllabus was discussed.  

 It was suggested that local areas of pilgrimage
[...]
d arnynt 
gan ryfel ledled y byd, y rhai sydd wedi rhoi eu bywydau, sy'n dal i roi eu bywydau, sy'n dal i 
ddioddef oherwydd rhyfel. 
 
3. Ymddiheuriadau 
Ymddiheuriadau gan Rheinallt Thomas, Caerdydd a Kathy Riddick, Pwyllgor Gwaith 
CCYSAGauC, ymddiheuriadau gan Gyngor Sir Fynwy - Martyn Groucutt, Sharon Randall Smith a 
Sue Cave. 
Mae’n bosibl y bydd Vicky Barlow, Sir y Fflint ymuno yn nes ymlaen yn y cyfarfod. 
 
4. Cofnodion y cyfarfod diwethaf, Zoom, 5 Mawrth 2024 (Sir Gaerfyrddin) 
Aeth EE drwy'r cofnodion o ran cywirdeb. Cywiriadau fel a ganlyn: 
- Cadarnhaodd JHR y mynychwyr canlynol o CYSAG Sir Gaerfyrddin - Jennifer Harding 

Richards, Gareth Morgan Adran Addysg, Alison Harding, Delyth Jones, Michael Thomas a 
Paul Davis. 

- Cynrychiolydd Ceredigion yw Keith Evans ac nid Sir Gaerfyrddin 
- Tudalen 2 – Enw Jennifer Harding Richards i'w gywiro. 
 
Gyda'r cywiriadau uchod wedi eu gwneud, cynigiodd RG ac eiliodd KE fod y cofnodion yn gofnod 
cywir o'r hyn a ddywedwyd yn y cyfarfod diwethaf. Bydd EE yn llofnodi'r cofnodion ac yn eu 
hanfon at AP i'w ffeilio. 
 
5. Materion yn codi o gofnodion y cyfarfod diwethaf. 
Dim materion i'w trafod ers y cyfarfod diwethaf. 
 
6. Cynhadledd CCYSAGauC 
Adborth / Effaith 
Soniodd EE am ba mor llwyddiannus oedd y gynhadledd a bod y siaradwyr yn ardderchog. 
Gofynnodd EE i LJ a TaS adrodd yn ôl. 
Darparodd LJ yr adroddiad a ganlyn: 
- Roedd cynhadledd Genedlaethol CCYSAGauC 2024 yn canolbwyntio ar ddathlu crefydd, 

gwerthoedd a moeseg yn y cwricwlwm i Gymru, ac fe'i cynhaliwyd ym Mhrifysgol Wrecsam ar 
13 Mehefin 2024. Roedd yn llwyddiant ysgubol, gydag adborth cadarnhaol ar y diwrnod ac yn 
yr wythnosau dilynol, gan athrawon, aelodau CYSAG, darparwyr gweithdai a gwesteion eraill 
a wahoddwyd. Rhoddodd y diwrnod gyfleoedd dysgu proffesiynol sylweddol i aelodau 
CYSAG ac ymarferwyr CGM ledled Cymru. Cafwyd prif areithiau ysbrydoledig gan 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg, Lynne Neagle, yr Athro Graham Donaldson ac Esgob 
L
[...]
aeth 

Cymru, mae rhestr chwarae'r Llywodraethwyr wedi cael y golau gwyrdd ond yn dal i aros am 
ei chyhoeddi oherwydd rhesymau y tu allan i reolaeth CCYSAGC. Gobeithiwn y cyhoeddir 
hon yn fuan. Rydym yn dal i gynnal trafodaethau gyda chydweithwyr perthnasol yn LlC 
ynghylch cyhoeddi rhestrau chwarae eraill, gan gynnwys y rhestrau chwarae llythrennedd, 
rhifedd a chymhwysedd digidol. Mae'n ymddangos bod her wahanol o ran y rhestrau chwarae 
hyn ac mae'r pyst gôl i'w gweld yn newid yn gyson, ond rydym yn parhau i fod yn obeithiol y 
cânt eu cyhoeddi yn y dyfodol agos. 

- Rydym hefyd mewn trafodaethau ar hyn o bryd ynghylch a ellir cynnwys dolen i wefan 
CCYSAGauC yn adran adnoddau dysgu proffesiynol Hwb. 

LB: Mae 1.4 miliwn o bobl, yn y cyfrifiad diweddar, yn dweud eu bod yn Gristnogion. Dyma brif 
grefydd Cymru. Yn fy mhrofiad o’r seminarau dysgu proffesiynol, rwyf bob amser wedi mynegi’r 
pryder bod y pwyslais ar grefyddau eraill heblaw Cristnogaeth. 
LJ: Mae recordiadau o seminarau'r gynhadledd ar wahân i'r rhestrau chwarae DP hyn. 
PL: Gyda dau o'r CYSAGau yr wyf yn eu cefnogi, mae Llywodraethwyr yn faes i'w ddatblygu. 
Rydym wedi bod yn aros am restr chwarae'r Llywodraethwyr ers amser maith gan nad ydym am 
ailadrodd gwaith sydd eisoes wedi'i gynnwys yn y rhestr chwarae. Bydd yn ddefnyddiol o ran 
darparu negeseuon cyson ledled Cymru. 
Rwy’n canmol y pum rhestr chwarae bresennol yn uchel ac wedi bod yn eu hyrwyddo yn ein 
hysgolion ac mae’n werth gwrando’n feirniadol arnyn nhw. 
Ymddiheurodd LJ am y fath oedi, ond mae wedi bod gyda thîm Hwb ers blwyddyn. Cyn gynted 
ag y daw allan, bydd LJ yn anfon y ddolen at holl glercod CYSAG. 
  
9. Prosiect ymchwil CCYSAGauC 
Adroddodd TaS y canlynol: 
- Mae menter ymchwil yn cael ei chynnal gan CCYSAGauC ac yn cael ei datblygu ar hyn o 

bryd. Mae CCYSAGauC yn cydnabod gwerth ymchwil o ansawdd, a adolygir gan gymheiriaid, 
mewn crefydd, gwerthoedd a moeseg a gall weld y berthynas briodol rhwng ymchwil a 
datblygu’r cwri
[...]
 ac 
erthyglau cyhoeddedig a adolygir gan gymheiriaid i'w rhannu'n eang. 

EE: Mae’n bwysig iawn ein bod yn gwbl ymwybodol o’r sefyllfa yng Nghymru a bod hynny’n 
hysbys iawn ar draws pedair gwlad y DU, ac mewn fforymau Ewropeaidd hefyd. 
VB: Syniad gwych. Cadarnhaol iawn. Edrych yn gyffrous, bydd yn ddefnyddiol, beth yw'r 
amserlen? 
TaS: Ar yr hwyraf ddechrau tymor y gwanwyn. 
PL: Mae croeso mawr, ai ymateb yw hwn i adroddiad y Ganolfan Genedlaethol Addysg Grefyddol 
yng Nghymru? Pryderu am hyrwyddo, gan y bydd dau arolwg. A ydym am annog y ddau? 
TaS: Nid yw'r arolwg hwn yn ymateb i ymchwil Bangor. Mae nodau'r ymchwil hwn a'r cynnwys yn 
wahanol iawn. Nid oes unrhyw wrthdaro. 
KE: Yn gefnogol iawn i'r cynnig. 
JHR: Pa brifysgolion sy'n ymwneud â'r gymeradwyaeth foesegol ac a fydd yn cael ei rhannu â 
CYSAGau. 
TaS: Mae gan gymeradwyaeth foesegol ganllawiau cyhoeddedig llym. Canolfan San Silyn sy'n 
arwain y prosiect hwn, a bydd Prifysgol yr Esgob Grosseteste a Phrifysgol Met Caerdydd yn 
cymryd rhan. Gellir rhannu'r canllawiau moesegol. 
PW: Mae Met Caerdydd yn defnyddio Canllawiau Bera ar gyfer y gymeradwyaeth foesegol. 
RB: A ydych wedi ystyried ymestyn eich ymchwil i gael golwg disgybl ar y cwricwlwm 
cenedlaethol newydd yn CGM? Dechrau meddwl amdano a’i drafod yng Nghonwy gyda 
chefnogaeth y Pennaeth Addysg. 
TaS: Mae'r hyn yr ydych yn ei wneud yng Nghonwy yn gyffrous. Y rheswm pam y dewisom 
ymarferwyr yw oherwydd ei fod yn gyfnod hynod heriol, ac mae angen inni ganfod y ffordd orau o 
gefnogi ymarferwyr sy’n hanfodol ar gyfer gwneud i’r Cwricwlwm i Gymru weithio. 

 
10. Cymwysterau 
Manyleb ddrafft TGAU Astudiaethau Crefyddol  
Cafwyd yr adroddiad canlynol gan Chris Owens, Swyddog Pwnc, CBAC ar gyfer TGAU: 
- Mae manyleb ddrafft TGAU newydd ar wefan CBAC. Mae ymatebion a dderbyniwyd oddi 

wrth Benaethiaid AG ac Ymgynghorwyr ac ati wedi'u hystyried. Mae CBAC yn dal i aros am 
gymeradwyaeth gan Cymwysterau Cymru (QW). Y broses yw bod CBAC wedi derbyn y meini 
prawf y cytunwyd arnynt gan Cymwysterau Cymru ac mae CBAC wedi llunio manyleb yn 
seiliedig ar y gofynion, sydd bellach wedi'i chyflwyno i Cymwysterau Cymru. Cafwyd cyfres o 
gyfarfodydd dilynol am y cynnwys gwirioneddol. Dylid cymeradwyo'r fanyleb a'r deunyddiau 
asesu enghreifftiol, gan gynnwys papurau arholiad enghreifftiol, cyn diwedd mis Rhagfyr. Y 
bwriad gwreiddiol oedd y byddai’r deunyddiau enghreifftiol, a'r fanyleb yn mynd allan ym mis 
Rhagfyr ac yna sicrhau cydweithwyr y byddai canllawiau manwl i athrawon yn cael eu 
cynhyrchu fel rhan o'r fanyleb newydd. Bydd CBAC yn mynd i'r afael â materion mewn dau 
ddigwyddiad DP cerdded drwodd rhad ac am ddim, sydd bellach yn cael eu gohirio tan yn 
ddiweddarach ym mis Rhagfyr pan fydd y fanyleb yn cael ei rhyddhau. Yn nhymor y 
gwanwyn, Chwefror – Mawrth, bydd 12 digwyddiad hyfforddi DP Cenedlaethol ar gyfer holl 
athrawon AC yng Nghymru. Mae'n bwysig bod cydweithwyr yn gwybod y bydd yn rhaid iddynt 
gael eu cofrestru gan eu penaethiaid yn y lleoliad lle mae'r digwyddiadau hynny'n mynd i 
ddigwydd. Bydd y 12 digwyddiad hynny yn cynnwys rhywfaint o ganllawiau manwl am yr 
asesiad di-arholiad. Yn y fanyleb newydd bydd dau bapur arholiad ysgrifenedig, a bydd dau 
ddarn o Asesu Di-arholiad, gwaith cwrs, y mae'n rhaid i'r myfyrwyr eu cwblhau. Daw'r fanyleb 
i rym ym mis Medi 2025 gyda'r flwyddyn asesu gyntaf yn 2026 ac yna'r ail flwyddyn asesu 
lawn yn 2027. 

PW: A yw’r hyfforddiant ar gael i ddarlithwyr AGA ac i fyfyrwyr AGA? 
CO: Ni fydd y digwyddiad PL ar gael i diwtoriaid TAR. Bydd lle ar gyfer ymgynghorwyr nad ydynt 
yn athrawon. Mae cyfyngiad ar niferoedd. Byddai'r myfyrwyr AGA ar leoliad mewn ysgolion yn 
cael eu gwahodd. 
DG: A ellir ymestyn y dyddiad cau ar gyfer cyflwyno cwestiynau ar gyfer y seminar oherwydd yr 
oedi yn y seminar ym mis Rhagfyr? 

Page 25

https://www.bera.ac.uk/publication/ethical-guidelines-for-educational-research-fifth-edition-2024


 

Tudalen 8 o 12 

CO: Os hoffai unrhyw un anfon 
[...]
igl o gefnogaeth i’r Asesu Di-arholiad hefyd. 
RB: Gallaf ddeall yr angen i godi hyn yn gyflym er mwyn creu cydraddoldeb â phynciau eraill y 
dyniaethau. Cawsom drafodaeth hir gyda’n CYSAG am hyn yr wythnos diwethaf. Y man cychwyn 
oedd y gostyngiad yn y nifer a oedd yn sefyll TGAU cyn hyn. Y ddau beth a ddaeth i’r amlwg 
fwyaf oedd bod ehangder enfawr i’w drin yn y cwricwlwm a hefyd os dechreuwn ar sail y 
cwricwlwm cenedlaethol newydd, sef crefydd, gwerthoedd a moeseg, nid astudiaethau crefyddol 
yw’r athroniaeth y tu ôl i hynny, mewn gwirionedd. Ac felly roedd pryder, oherwydd eich bod yn 
dilyn y llwybr hwnnw, nad yw'n cyd-fynd yn briodol â'r hyn sy'n digwydd yn y cwricwlwm yn y 
cyfnodau allweddol eraill, ac felly byddai hynny'n effeithio ar y ffordd y mae pobl yn cyflwyno yng 
Nghyfnod Allweddol Tri. Roedd trafodaeth a phryder aruthrol yn ein CYSAG yn ei gylch. 
CO: Rwy'n meddwl ein bod wedi gorfod gwneud y pwynt hwn sawl gwaith eisoes fod y TGAU 
Astudiaethau Crefyddol yn gymhwyster academaidd. Nid yw yn sicr yn ddilyniant naturiol o'r 
CGM. Byddai CGM yn cael ei ddysgu mewn gwersi AG gorfodol, os mynnwch, ym mlynyddoedd 
10 ac 11. Yr hyn rydym yn ei gynnig yw TGAU Astudiaethau Crefyddol academaidd. Mae'r 
pynciau'n anochel yn drwm eu cynnwys, os byddwn yn cyflwyno cymhwyster i Cymwysterau 
Cymru nad oes ganddo ddigon o gynnwys, caiff ei wrthod. Rydym yn deall, mewn rhai ffyrdd, fod 
diffyg cysylltiad rhwng yr hyn sy’n digwydd yng Nghyfnod Allweddol Tri o fewn y cwricwlwm 
newydd a chyda’r TGAU newydd. O ran y fanyleb newydd ar gyfer TGAU, bydd yn sylfaen dda ar 
gyfer UG a Safon Uwch. Byddaf yn adrodd yn ôl gyda'ch adborth. 
LB: Ar gyfer TGAU a Safon UG a Safon Uwch mae'n bwysig cael mwy o gynnwys oherwydd 
bydd disgyblion yn gwneud cais i brifysgolion, felly disgwylir i'r lefel academaidd fod yr un fath 
yng Nghymru ag yn Lloegr. Soniasoch am adnoddau golygu ar gyfer eich canolfannau eich hun, 
a yw hyn yn berthnasol i'r papurau ysgrifenedig a'r gwaith a as
[...]
dd cyhoeddedig MAGC. 
 
GWEITHREDU : Cysylltwch â LJ os hoffech dderbyn y dolenni hyn. 
 
PW: Ar ran PYCAG, hoffwn ddiolch i bawb a fu'n ymwneud â MAGC, yn enwedig RT a PM. 
Mae'n ddiwrnod trist oherwydd mai MAGC oedd sylfaenwyr PYCAG. Dydw i ddim yn meddwl y 
byddai CCYSAGauC yn bodoli chwaith heb ddylanwad MAGC. Mae’r degawdau o gysondeb a 
gwaith y maent wedi dylanwadu arnynt yng Nghymru yn anhygoel. Rydw i a PYCAG yn 
ddiolchgar iawn am y gwaith maen nhw wedi'i wneud dros y blynyddoedd, 
AP: Gohebiaeth arall: 
- Mae Luke Donellan o Humanist UK wedi rhannu’r ddolen hon i animeiddiad newydd yn y 

Gymraeg ac adnoddau addysg eraill. 
- Cododd Fiona Moss, Rheolwr Addysg a Rhaglenni Callum St Gabriels, y broblem, er bod 

bwrsariaeth o £10,000 ar gyfer hyfforddi athrawes Addysg Grefyddol yn Lloegr, nad oes 
unrhyw beth cyfatebol ar gyfer hyfforddi i fod yn athro CGM yng Nghymru. Roedd FM eisiau i 
CCYSAGauC wybod y sefyllfa bresennol a soniodd y byddai'n ddefnyddiol cael sgwrs 
ddilynol. 

LJ: Rydym yn ddiolchgar bod Fiona wedi ein hysbysu. Er ein bod yn cytuno i fynd ar drywydd y 
syniad bwrsariaeth, rydym yn cynnal trafodaethau rheolaidd â LlC, yn chwilio am atebion 
dichonadwy a phendant eraill i fynd i’r afael â’r materion cymhleth sy’n ymwneud â recriwtio AGA 
yng Nghymru. 

 
15. Unrhyw fater arall (i'w gytuno cyn y cyfarfod gyda'r Cadeirydd) 
Ni adroddwyd dim 
 
Diolchodd EE i'r aelodau am eu hamser yn y cyfarfod cynhyrchiol hwn. 
 
16. Dyddiad y cyfarfod nesaf – Dydd Iau 6 Mawrth 2025 Pen-y-bont ar Ogwr - ar-lein. 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 1.30pm. 

Page 30

https://ysgolsul.com/?page_id=5695
https://ysgolsul.com/?page_id=5695
https://understandinghumanism.org.uk/res_films/un-bywyd-gwnar-gorau-ohono/
https://understandinghumanism.org.uk/res_films/un-bywyd-gwnar-gorau-ohono/


 

10 February 2025  

Dear Clerk to SAC / SACRE, 

Following our normal annual process, I am writing to invite SAC / SACREs to make nominations for new 

members of the WASACRE Execu

Minutes of the meeting


MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 19eg Mawrth, 2025 

at 3.00 pm 
 

 
 
 
 

YN 
BRESENNOL: 
 
  
 

 

CYNRYCHIOLWYR CYNGHORWYR SIROL: 
 

Cynghorydd Sir:  
Louise Brown,  
Rachel Buckler,  
John Crook, 
 Paul Pavia  
Angela Sandles 
 
CYNRYCHIOLWYR FFYDD A CHRED: 
Revd. J. Greaves 
 
CYNRYCHIOLWYR ATHRAWON: 
Charlotte Rhodes 
 

SWYDDOGION YN BRESENNOL: 
 
Wendy Barnard Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Geraint Edwards Cynghorydd Cyfreithiol 
Hayley Jones Curriculum Partner (SACs and RVE) 

 

APOLOGIES: 
 

Cynghorwyr Sir 
 
 
1. Croeso ac Ymddiheuriadau  

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 
 
2. Datganiadau o Fuddiant  

 
Nid oedd unrhyw ddatganiadau o fuddiant. 
 
3. Nodi cofnod y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 11 Medi 2024  

 
Cadarnhawyd cofnodion y cyfarfod diwethaf ar ôl tynnu enwau a ddyblygir o’r rhestr 
presenoldeb. 
 
Materion yn codi 
 

i) Sleidiau EAS: Gwahoddwyd sylwadau a diwygiadau yn y cyfarfod blaenorol. Roedd y 
Cynghorydd Brown wedi anfon sylwadau ond heb gael adborth hyd yma. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 19eg Mawrth, 2025 

at 3.00 pm 
 

Cadarnhaodd y Cynghorydd Crefydd Gwerthoedd a Moeseg (CGM) y caiff y sleidiau 
eu diwygio i adlewyrchu’r sylwadau a gafwyd ar gyfer y set gyffredinol a hefyd y set 
benodol ar gyfer ysgolion Sir Fynwy. Cytunwyd y caiff y drafft sleidiau wedi eu 
diwygio eu cylchredeg i CYSAG ac y cânt eu hadolygu gan y Cyfreithiwr. 

 
4. Diweddariad ar Aelodaeth  

 
Dywedwyd fod lleoedd gwag fel sy’n dilyn: 
  
Yr Eglwys yng Nghymru 
Yr Eglwys Gatholig 
Yr Eglwys Rydd (2) 
Y Ffydd Iddewig 
Y Ffydd Hindŵ 
Y Ffydd Bwdhaidd 
Y Ffydd Sikh 
Credo athronyddol anghrefyddol 
Cynrychiolwyr athrawon (6) 
 
Yn anffodus, ni fedrai’r Pennaeth Cyflawniad a Gwasanaethau Estynedig fynychu’r cyfarfod ond 
rhoddodd ddiweddariad byr y bu adroddiad ar Aelodaeth CYSAG i’r Cyngor drwy’r Cabinet 
Busnes ac y bydd yn mynd i’r Cyngor llawn nesaf sydd ar gael. Mae’r adroddiad yn cynnwys 
enwebiadau yn cynrychioli Cyngor yr Eglwys Rydd, Credo Athronyddol Anghrefyddol ac 
Athrawon. 
 
Dywedodd Aelod fod rhai pobl oedd wedi dangos diddordeb mewn ymuno â CYSAG wedi 
gorfod amser yn hir iawn i gael eu penodi, a bod hynny yn anfoddhaol. 
 
Cytunwyd y bydd cael mwy o Aelodau wedi eu cymeradwyo yn cynorthwyo gyda chworwm 
cyfarfodydd yn y dyfodol. 
 
Nodwyd fod Panel Recriwtio CYSAG yn dilyn cyfarfod heddiw i ystyried cynrychiolydd o’r 
Eglwys Gatholig. Anogwyd y gellid ychwanegu’r enwebiad (os y’i cymeradwyir) at yr adroddiad. 
 
5. Derbyn diweddariad gan Gynghorydd Addysg Grefyddol EAS yn cynnwys:  

 
6. Dysgu Proffesiynol EAS  

 
Rhoddodd Cynghorydd EAS adroddiad ar yr ystod eang o ddysgu proffesiynol a ddigwyddodd 
dros y tymor diwethaf, tebyg i: 

 Addysgu mewn CGM: Mae hyn wedi cynnwys dwy sesiwn a bu ar agor i bob ysgol. 
Mynychodd ychydig o ysgolion cynradd o Sir Fynwy (yn cynnwys rhai ysgolion ffydd). 

 Addysgeg: Edrychodd y cwrs hwn ar wahanol ymagweddau at y cwricwlwm newydd ac 
ystyried cynllunio ar gyfer dilyniant. Sefydlwyd grŵp CGM o’r cwrs. Cynhelir y sesiwn 
gyntaf gydag athrawon cynradd yn nhymor yr haf a bydd yn ystyried sut olwg sydd ar 
ddilyniant. Mae Ysgol Gynradd Tryleg ac ysgol arall wedi cynnal rhai prosiectau bach a 
gobeithir y byddant yn rhoi adborth i ddangos enghreifftiau o ddilyniant. Mae pynciau yn 
cynnwys y Nadolig a’r Pasg a bwriedir symud ymlaen i gysyniadau mwy tebyg i 
faddeuant ac yn y blaen. 

 Cafodd sesiwn terfynol Athroniaeth ar gyfer Plant ei chwblhau. Mae llawer o ysgolion 
wedi dilyn yr hyfforddiant hwn a bydd yn ddiddorol gweld sut mae’n trosi i’r ystafell 
ddosbarth. 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 19eg Mawrth, 2025 

at 3.00 pm 
 

 Mae’r gwaith wedi dechrau ar Chwarae Duwiol o ymagwedd ffydd. Yn yr un modd ag 
Athroniaeth i Blant, mae ffocws hyn ar ofyn y cwestiynau mawr gyda straeon ffydd am 
ddamhegion yn hytrach na thrafodaeth gyffredinol. 

 Bu peth hyfforddiant ar ddiweddariadau mewn CGM ar gyfer penaethiaid ysgolion a 
sesiynau gwybodaeth ar gydaddoli gyda nifer dda yn bresennol. 

 Bu cyfarfodydd rhwydwaith cyffredinol a byddir yn dechrau edrych ar lythrennedd o fewn 
CGM yn nhymor yr haf. 

 
7. Cymwysterau CBAC  

 
Esboniodd y Cynghorydd CGM y cyhoeddwyd manyleb newydd TGAU yn llawn gan CBAC. 
Mae ar gael ar ei wefan ac yn cynnwys canfyddiadau ymgynghoriad, opsiwn deunyddiau gyda’r 
nos i helpu ysgolion gyda hyrwyddo, sampl o ddeunyddiau asesu a chanllawiau ar gyfer 
athrawon. Mae’r fanyleb newydd ar gyfer cyflenwi o fis Medi 2025.  

 
Mae newidiadau i’r ffordd y gofynnir cwestiynau gyda e.e. dwy elfen nad oes arholiad arnynt. 
Mae CBAC yn dweud fod y cynnwys yn debyg i’r cwricwlwm gwaddol ond nid oes unrhyw 
addysgu am ryfel. 
 
Cynhaliwyd deuddeg digwyddiad Dysgu Proffesiynol i hyrwyddo’r TGAU newydd a darparu 
hyfforddiant staff. Bydd hyfforddiant pellach yn nhymor yr haf. 
 
O fewn y fanyleb, mae ysgolion fel arfer yn dewis Cristnogaeth ac un grefydd arall. Mae Ysgol 
Gyfun Cil-y-coed wedi dewis Cristnogaeth ac Iddewiaeth. Mae Ysgol Gyfun Trefynwy ac Ysgol 
Gyfun Brenin Harri VIII wedi dewis Cristnogaeth a Hindŵaeth. Nid yw Ysgol Cas-gwent yn 
cynnig TGAU CGM. 
 
Bydd ysgolion sy’n astudio dewisiadau tebyg yn cydweithio i rannu adnoddau. 
 
Parthed asesu, bydd arholiadau yn parhau am awr a 15 munud ac mae dau arholiad. Rhoddodd 
y Cynghorydd CGM enghreifftiau o’r ystod a mathau o gwestiynau. Maent yn cynyddu mewn 
cymhlethdod a’r nifer o farciau sydd ar gael. Esboniodd am yr elfennau nad oes arholiad arnynt. 
 
Dywedodd Aelod o CYSAG fod athrawon wedi codi pryderon eu bod eisiau parhau gyda’r 
TGAU gwaddol ar hyn o bryd, a hyfforddiant. Cytunwyd y dylai CYSAG feddwl am y pwysau ar 
athrawon yn y cyfnod pontio, yn arbennig o gofio am y nifer fach o arbenigwyr mewn CGM. Caiff 
ysgolion, gyda chymorth EAS, ar draws y rhanbarth a ledled Cymru, eu hannog i rwydweithio i 
greu a rhannu adnoddau ac i drafod a chefnogi ei gilydd ar yr asesiad lle nad oes arholiad. 
 
Wrth gyfeirio at y newidiadau mewn cynnwys a ffocws, gofynnodd Aelod o CYSAG os yw 
athrawon wedi codi fod ehangu safbwyntiau anghrefyddol yn fater o gonsyrn e.e. materion 
hawliau dynol, hawliau LHDTC+, cydraddoldeb rhywedd, hawliau ffoaduriaid ac yn y blaen, 
hefyd bynciau newydd ar gyd-berthynas a moeseg teulu. Cadarnhawyd nad oes unrhyw 
athrawon wedi codi unrhyw faterion penodol o gonsyrn eto. Cafodd y pynciau hyn eu haddysgu 
yn hanesyddol bob amser. Dim ond ers ychydig wythnosau y cyhoeddwyd yr wybodaeth felly 
bydd athrawon angen amser i bori’r cynnwys ac i ystyried darpariaeth. Byddai’n ddefnyddiol 
edrych eto ar gynnwys a chyflenwi yn y cyfarfod nesaf. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhaodd y Cynghorydd CGM yn bendant na chaiff y fanyleb 
newydd ei gohirio a’r disgwyliad yw y bydd yr addysgu yn dechrau ym mis Medi 2025. Cytunodd 
y Cadeirydd i godi cwestiwn yn ei gyfarfod nesaf gyda CBAC. 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 19eg Mawrth, 2025 

at 3.00 pm 
 

8. Prifysgol Bangor: Adroddiad ar ddarpariaeth addysgu Crefydd, Gwerthoedd a 
Moeseg yng Nghymru (Ebrill 2024)  

 
Esboniodd y Cynghorydd CGM fod Prifysgol Bangor wedi cyhoeddi adroddiad ar addysgu CGM 
yn ysgolion Cymru. Dynododd yr adroddiad rai pethau cadarnhaol tebyg i wneud CGM yn 
orfodol rhwng 3-16 oed ac integreiddio CGM i ardal Dyniaethau dysgu a phrofiad gan roi cyfle i 
gysylltu CGM gyda e.e. Hanes a Daearyddiaeth. 
 
Mae’r adroddiad hefyd yn codi materion o gonsyrn tebyg i broblemau cydymffurfiaeth lle nad yw 
ysgolion yn cyrraedd yr isafswm gofynion cyfreithiol ar gyfer addysgu CGM ar draws cyfnodau 
allweddol 3 a 4, adnoddau cyfyngedig yn cynnwys adnoddau Cymraeg, rhai heriau mewn 
dulliau addysgu a’r gefnogaeth/hyfforddiant a roddir i athrawon i wneud yn siŵr fod ansawdd 
CGM yn ddigonol. 
 
Holwyd os oes gan athrawon ddealltwriaeth dda o CGM yn awr o gymharu ag addysg grefyddol 
fel yr oedd, yn nhermau cynnwys a sut y dylid ei addysgu. 
 
Dywedwyd nad yw CGM yn cael ei addysgu fel pwnc ar wahân mewn rhai ysgolion ond ei fod 
wedi ei integreiddio i’r cwricwlwm Dyniaethau ehangach. Roedd yn bosibl y gellid lleihau’r 
dyraniad amser a’r pwysigrwydd a roddir i CGM o gymharu â phynciau Dyniaethau eraill.  
 
Ymatebodd CYSAG Cymru gyda phryderon am y ffordd y cynhaliwyd yr arolwg gan dderbyn ei 
fod yn codi rhai pwyntiau dilys. Nodwyd fod cwmpas yr ymchwil wedi ei seilio ar 45 ysgol 
uwchradd (yn bennaf) yng Nghymru ond nid oedd unrhyw eglurdeb am sut y dewiswyd yr 
ysgolion na sut y rhoddwyd yr ymatebion. Canfuwyd ymhellach fod yr adroddiad yn seiliedig ar 
arolwg ar Facebook. Mae’n bosibl nad yw’r honiadau o ddarpariaeth CGM annigonol yn 
gydnaws gyda phrofiadau ysgolion a rhanbarthau eraill. 
 
Ychydig o gydnabyddiaeth sydd mai dim ond i flwyddyn 7 o 8 yr oedd CGM yn weithredol yng 
Nghymru adeg yr arolwg, eto holwyd ysgolion am CGM o flwyddyn 7 i 9. 
 
Awgrymwyd fod dysgu proffesiynol yn brin tu allan i un awdurdod lleol penodol ac mai dim ond 
un brifysgol oedd yn rhoi cefnogaeth ansawdd uchel gyda CGM. Fodd bynnag, caiff pob ysgol 
eu cefnogi i rwydweithio a rhannu adnoddau a chyfleoedd. Nid oedd dim cydnabyddiaeth i 
ddigwyddiadau a dysgu proffesiynol a gynigir gan EAS a chonsortia eraill i ysgolion, yn cynnwys 
sesiynau pwrpasol. 
 
(3.43pm – gadawodd y Parch J. Greaves y cyfarfod, a ohiriwyd am 10 munud. Gan nodi nad 
oedd cynrychiolydd Ffydd a Chredo ar ôl, gwiriodd y Cyfreithiwr y cylch gorchwyl a 
Chyfansoddiad y Cyngor ynglŷn â cworwm. Er mai arfer SAC fu fod y cworwm angen aelod o 
bob grŵp cynrychioladol (Cynghorwyr, Ffydd a Chredo ac Athrawon), nid yw’r cylch gorchwyl yn 
dweud fod cworwm gorfodol o ran fod yn rhaid i rywun o bob grŵp fod yn bresennol. Oherwydd 
hynny, byddai’r ddarpariaeth gyffredinol yn y Cyfansoddiad yn weithredol y byddai cworwm y 
cyfarfod yn chwarter holl nifer yr Aelodau. Gan fod chwarter o holl nifer yr Aelodau yn 
bresennol, cytunwyd symud ymlaen. Gall CYSAG adolygu’r cylch gorchwyl i egluro gofynion 
cworwm ar gyfer y dyfodol).  
 
Dywedodd Aelod fod yr adroddiad yn tynnu sylw at ddiffyg athrawon a hyfforddiant arbenigol a 
gofyn sut y byddem yn galluogi pob ysgol i gael addysgu CGM ansawdd da a chyson. 
Cydnabu’r cynghorydd CGM fod gwaith i’w wneud i fynd i’r afael â’r pryderon a ddynodwyd, er 
enghraifft addysgu rhai elfennau o’r cwricwlwm tebyg i’r elfennau crefyddol neu gredoau 
athronyddol anghrefyddol, yn arbennig mewn ysgolion cynradd. Gall CYSAG ac awdurdodau 
lleol helpu i hyrwyddo’r help, adnoddau a’r cymorth sydd ar gael yn arbennig gan Gynghorydd 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 19eg Mawrth, 2025 

at 3.00 pm 
 

CGM EAS yn arbennig gan nodi nad oes presenoldeb da mewn digwyddiadau Dysgu 
Proffesiynol.  Mae’r Cynghorydd CGM ar gael i drafod anghenion ysgolion. 
 
Mewn ymateb i gwestiwn, cadarnhawyd y cafodd yr adroddiad ei gomisiynu gan y Ganolfan 
Genedlaethol Addysg Grefyddol. Mae’r adroddiad wedi cyrraedd cynulleidfa eithaf eang yn 
cynnwys Llywodraeth Cymru, undebau, consortia, CYSAG Cymru a’r Eglwys yng Nghymru a 
rhoddwyd adborth. Er y gwneir rhai pwyntiau dilys, a bod yr adroddiad yn ymgais i godi proffil 
CGM, mae peth cytundeb y cafodd yr adroddiad ei ysgrifennu yn rhy gynnar. 
 
9. Prosiect Llais Athrawon: Crefydd, Gwerthoedd a Moeseg yn y Cwricwlwm i Gymru  

 
Esboniodd y Cynghorydd CGM fod prosiect newydd Cwricwlwm i Gymru gyda ffocws ar Lais 
Athrawon. Caiff athrawon sy’n gweithio gyda myfyrwyr 3 i 16 oed ledled Cymru eu hannog i ateb 
holiadur ar weithredu, cyflenwi a’r gefnogaeth maent eu hangen i sicrhau fod CGM yn brofiad 
cadarnhaol ar gyfer athrawon a hefyd ddisgyblion mewn ysgolion. Gobeithir cael safbwynt eang 
a chytbwys. 
 
Caiff yr astudiaeth ei harwain gan ymchwilwyr o Ganolfan St Giles, Prifysgol Esgob 
Grosseteste, Prifysgol Metropolitan Caerdydd, Cymorth Addysg Castell-nedd Port Talbot ac 
Ysgol Uwchradd Llanisien gan gydweithio gyda CYSAG Cymru a CYSAGau. 
 
Gofynnir i’r sawl sy’n cymryd rhan i lenwi arolwg gwirfoddol, dienw 25 i 30 munud am eu 
profiadau o CGM. Gobeithir y caiff y canfyddiadau eu rhannu gyda phob corff addysgol, CYSAG 
Cymru/CYSAGau, awdurdodau lleol a Llywodraeth Cymru i gefnogi datblygiadau pellach yn y 
cwricwlwm a datblygu proffesiynol. 
 
Dywedodd Aelod y dylid nodi fod y prifysgolion y sonnir amdanynt yn gysylltiedig gyda 
swyddogion gweithredol CYSAG Cymru yn hytrach na phrifysgolion hollol annibynnol ac y dylid 
cofio am hyn wrth ystyried deilliannau. 
 
Cadarnhawyd fod yn rhaid i brifysgolion gydymffurfio gyda chod moeseg cadarn wrth gynnal 
ymchwil. 
 
 
10. Adborth i ysgolion ar y Cyfrifiad (ffydd a chredo)  

 
Nododd Aelod o CYSAG fod tybiaeth fod Cristnogaeth yn gostwng yng Nghymru ond bod 1.4 
miliwn o bobl ar draws Cymru yn dal i uniaethu fel Cristnogion. Er bod nifer debyg heb grefydd, 
nid yw’n hysbys beth mae’r rhai heb grefydd yn ei gredu. 
 
Atgoffodd yr Aelod fod CYSAGau yn gyrff lleol ac mae’n bwysig gwybod fod e.e. yn Sir Fynwy 
fwy o bobl yn uniaethu fel bod â ffydd Gristnogol nag mewn rhai awdurdodau lleol eraill. Yng 
nghyswllt credoau anghrefyddol, mae’n bosibl y cafodd nifer y bobl gyda chredoau athronyddol 
anghrefyddol eu gorddatgan yn y boblogaeth leol. Awgrymodd yr Aelod ei bod yn bwysig i 
ysgolion wybod beth yw’r union niferoedd/canrannau i’w cymharu gyda gweddill Cymru.  
Cytunwyd y gellir anfon yr wybodaeth hon at ysgolion. 
  
 
11. Busnes CYSAG Cymru  

 

i. Derbyn a nodi drafft gofnodion cyfarfod rhithiol CYSAG Cymru Tachwedd 
2024. (atodir) 
 



MONMOUTHSHIRE COUNTY COUNCIL 
 

Minutes of the meeting of Cyngor Ymgynghorol Sefydlog ar Addysg Grefyddol held 
at Council Chamber, County Hall, The Rhadyr USK on Dydd Mercher, 19eg Mawrth, 2025 

at 3.00 pm 
 

Cafodd y cofnodion eu derbyn a’u nodi. 
 

ii. Nodi dyddiadau cyfarfodydd CYSAG Cymru yn y dyfodol a chadarnhau 

cynrychiolwyr: 

Nodwyd dyddiad Cyfarfod y Gwanwyn – Rhithiol ar 6 Mawrth 2025, 10.30am. 
iii. Enwebiadau ar gyfer aelodau newydd Pwyllgor Gwaith CYSAG Cymru – 

cyfnod swydd cynrychiolydd Sir Fynwy yn dod i ben (Atodir papurau) 
Gan bleidleisio mewn grwpiau ar wahân, penderfynwyd enwebu’r Cynghorydd 
Sir Rachel Buckler ar gyfer etholiad i Bwyllgor Gwaith CYSAG Cymru. 

iv. Gwybodaeth bwysig gan CYSAG Cymru: 

 E bost gan A.Parry/L.Jones – nodwyd hyn. 

 Llythyr i Gadeirydd CYSAG Cymru – nodwyd hyn 

 Gwariant: Cynhadledd CYSAG Cymru – Mehefin 2024 – nodwyd hyn. 

 Gohebiaeth Adnodd a Miller Research – nodwyd hyn. 

 Adroddiadau Blynyddol CYSAG Cymru – noddwyd hyn. 

 Cod Ymddygiad diwygiedig drafft ar gyfer CYSAG Cymru. Nododd 
Aelodau y cod ymddygiad diwygiedig drafft ar gyfer CYSAG Cymru a 
thrafod os oedd angen i CYSAG Cymru gael cod ymddygiad oherwydd 
fod gan gynghorwyr eu cod ymddygiad eu hunain a bod gan athrawon 
safonau proffesiynol. Holwyd os mai dim ond i’r cynrychiolwyr ffydd a 
chredo y byddai’r cod ymddygiad yn berthnasol. Awgrymwyd y 
byddai’n well i awdurdod lleol yr unigolyn a’r CYSAG lleol drafod 
unrhyw broblemau yn hytrach na CYSAG Cymru. 
 
Caiff y cod drafft ei ystyried yn CCB ym mis Mehefin a chroesawir 
adborth gan CYSAGau cyn y cyfarfod. Cytunwyd y dylid anfon yr 
adborth hwn at CYSAG Cymru. 

 
12. Ystyried creu Cynllun Gweithredu  

 
Awgrymwyd sefydlu Blaengynllun Gwaith/Cynllun Gweithredu. Caiff yr eitem hon ei rhoi ar 
agenda’r cyfarfod nesaf gyda golwg ar osod nodau tymor byr, tymor canol a thymor hir ar gyfer 
CYSAG. Cytunodd cynghorydd CGM i rannu rhai enghreifftiau o CYSAGau eraill fel sail ar gyfer 
trafodaeth. 

 
 
13. Dyddiadau a lleoliadau cyfarfodydd y dyfodol:  

 
Nodwyd. 
 
 

Y cyfarfod diwedd yn 4.47 pm  
 

 


